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Abstrakt

Plánovací dokumentace ropné bezpečnosti je významnou částí plánovací

dokumentace v oblasti civilní nouzové připravenosti. V práci je představen

ucelený systém plánování a předpokládaný způsob řešení nedostatku ropy či

ropných produktů z pohledu celostátní úrovně a jeho implementace na úroveň

regionální v podmínkách Jihočeského kraje. Dále je popsán systém dopravy ropy

na území státu, logistický řetězec předcházející zpracování surové ropy, jejího

zpracování a distribuce ropných produktů, z nich pak zejména pohonných hmot

pro spalovací motory, od výroby až po prodej konečnému spotřebiteli. Jako

hlavní nástroj ropné bezpečnosti jsou představeny hmotné rezervy, což jsou

státem uskladněné strategickými rezervami ropy a některých ropných produktů

uložené u ochraňovatelů. Dále pak je v práci popsán přídělový systém, založený

na používání přídělových lístků pro omezení spotřeby a karetního systému pro

cílenou distribuci ropných produktů.

V praktické části je provedena SWOT analýza platné dokumentace ropné

bezpečnosti Jihočeského kraje, potažmo celého systému ropné bezpečnosti jako

celku. Na základě provedené analýzy je vypracován návrh na změny

analyzované dokumentace a dílčích úprav celkového systému ropné

bezpečnosti.

Klíčová slova

Ropná bezpečnost; ropná nouze; krizové plánování; civilní nouzové

plánování; ochrana obyvatelstva; nouzové zásoby ropných produktů.

Abstract

Documents detailing plans for oil security are an important part of the

planning documents for civil emergency preparedness. This paper aims to

introduce a comprehensive system of planning and expected method of dealing

with the shortage of oil or petroleum products from a state-wide perspective and

its implementation to a regional level in the South Bohemian Region. Further, the

paper describes the system of oil transport to the territory of the Czech Republic,

the logistics chain from crude oil extraction to processing and the distribution of

petroleum products, specifically fuel for combustion engines, from its production

to sales to an end user. Material reserves, which are the strategic petroleum

reserves stored by the state and some petroleum products deposited with

contracted protectors, are introduced as the main tool of oil security. Finally, the

paper describes a rationing system based on the use of ration cards designed to

moderate consumption and a card system for targeted distribution of petroleum

products.

Keywords
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Protection; Emergency Petroleum Products Stocks.
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1 ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si zvolil z toho důvodu, že se zabývám

tématikou civilního nouzového plánování na Krajském úřadě Jihočeského kraje

a jednou z oblastí, které zde zpracovávám, je oblast ropné bezpečnosti a

plánování dodávek pohonných hmot složkám a subjektům nezbytným pro

zajištění základní funkce státu na území, aktuálně pak zejména zpracováním a

aktualizací plánu ropné bezpečnosti kraje a přípravou rozpracování typového

plánu Jihočeského kraje pro řešení krizové situace narušení dodávek ropy a

ropných produktů velkého rozsahu.

Vzhledem k tomu, že se ve své dosavadní praxi v oblasti plánování zajištění

ropné bezpečnosti často setkávám s nejednoznačným výkladem legislativy,

nejednotným nebo nejistým přístupem nadřízených správních orgánů

v metodickém vedení a váháním i jinak zkušených kolegů, rozhodl jsem se toto

téma zpracovat formou diplomové práce.

Při oslovení mých kolegů, zaměstnanců příslušného odboru krajského úřadu

některých dalších krajů mi bylo umožněno nahlédnout do části plánovací

dokumentace, ale patrně kvůli nejistotě ve správnosti vlastních postupů těchto

úřadů mi nebylo umožněno podrobnější studium dostatečně širokého spektra

plánovacích dokumentů napříč příslušnými složkami zpracovávajícími tuto

oblast tak, abych si mohl utvořit jasnou představu o komplexnosti současného

řešení obsaženého v těchto vydaných plánovacích dokumentech.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Systém dodávek ropy a Energetická bezpečnost ČR

Ropa a ropné produkty jsou lidstvem využívány již od dob starověku. Ropa

byla využívána nejprve coby chemická surovina pro širokou škálu primitivních

technologií. Její využití například coby pojiva, stavebního a konstrukčního

materiálu nebo paliva pro primitivní osvětlování je zmiňováno již v historických

pramenech starověké Mezopotámie a Egypta. Od počátku 19. století je ropa

v návaznosti na objev a zdokonalení procesu destilace ropy postupně čím dál

více využívána především coby energetická surovina.

Z podílu energetických zdrojů využívaných v současnosti vyplývá, že ropa a

ropné produkty tvoří dlouhodobě přibližně 20% primárních fosilních zdrojů

v energetickém mixu ČR s mírným potenciálem růstu v posledních letech. [1]

2.1.1 Zdroje ropy na území ČR

Na našem území bylo realizováno již téměř 1 tis. ropných vrtů ať již

průzkumných nebo produkčních. V současnosti probíhá těžba 24 ložisek ropy

z celkového počtu 80 evidovaných ložisek s celkovou roční těžbou okolo 150 tis.

tun (údaje z let 2010 až 2014) [2]. Jedná se o ropu specifických vlastností, která je

pro svou kvalitu z převážné části využita v chemickém a kosmetickém průmyslu,
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pročež je zpracovávána odděleně od ostatní ropy dodávané na naše území ve

větších objemech a jako energetická surovina není téměř využívána.

2.1.2 Vývoj těžby na našem území

V době Rakousko – Uherské monarchie byla vlastní spotřeba ropy plně kryta

těžbou na území tehdejšího státu, a to zejména v oblasti Haliče v dnešním

Polsku. Produkce v polovině 19. století umožňovala vývoz části vytěžené

suroviny anebo výsledků průmyslové produkce zpracování ropných produktů

do zahraničí. K tomu je nutné podotknout, že tehdejší celosvětová produkce byla

neparným zlomkem objemů dnešního odvětví těžby a zpracování ropy [3].

Započetí průzkumu a těžby ropy na území dnešní ČR se datuje do rozmezí let

1910–1919, kdy byla popsána a připravena k těžbě některá ložiska v oblasti

povodí řeky Moravy, zejména v okolí města Hodonína. V historických

pramenech je možné narazit na primitivní využívání zemního plynu coby

průvodce ropných ložisek již v novověku. První zdokumentovaný průzkumný

vrt byl zahájen za použití moderní vrtné soupravy v roce 1913 a těžba z něj

probíhala od roku 1914 [4].

Obrázek 1 Ropa - ložiska na území ČR (3)
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Od 40. let 20. století do období transformace centrálně řízené ekonomiky na

tržní ekonomiku držel monopol na těžbu ropy a zemního plynu a na průzkum

ložisek ropy stát, který průzkumnou a těžební činnost vykonával

prostřednictvím státního podniku Moravské naftové doly. Tato společnost se

v 90. letech 20. století transformovala na formu akciové společnosti a udržuje si

coby MND a.s. dominantní postavení v oblasti průzkumu a těžby ropy a

zemního plynu na území ČR doposud.

2.1.3 Dovoz ropy do ČR

Místem původu ropy jsou nejvýznamnější těžební oblasti bývalých zemí

Sovětského svazu, respektive Rusko a v menší míře též země Perského zálivu.

Struktura dodávek z jednotlivých zemí je ilustrována v tabulce podle údajů

vydaných v pravidelných bilančních zprávách MPO z roku 2016.

Tabulka 1 Struktura dodávek ropy do ČR ze zahraničí (rok 2015 a 2016) [5]

Země původu Objem dovozu

[tis. t]

Podíl na dovozu [%]

rok 2015 2016 2015 2016

Rusko 4 025,25 3 424,04 56,44 64,30

Ázerbájdžán 2 382,92 1 488,67 33,41 27,96

Kazachstán 702,26 304,91 9,85 5,73

Saudská Arábie neuvedeno 79,31 - 1,49

Maďarsko 21,54 27,91 0,30 0,52

CELKEM 7 131,87 412,13

Dovoz ropných produktů do ČR směřuje převážně z členských zemí EU a

pohybuje se v objemech nižších, nežli jsou objemy dovážené ropy.

V přiložené tabulce je možné sledovat vývoj zahraničně obchodního salda

objemu ropy a rafinérských produktů ČR (vývoz-dovoz) v tunách za roky 2014

až 2016.
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Tabulka 2 Srovnání dovozů a vývozů ropy a rafinérských produktů celkem v ČR za období

leden až prosinec 2014/2015/2016 (5 str. 14) (6 str. 14)

Období Celkové saldo (vývoz – dovoz)

1 - 12 / 2014 8 378,39

1 - 12 / 2015 8 173,27

1 - 12 / 2016 7 605,16

Z toho plyne, že roční průměrná spotřeba ropy a ropných produktů na našem


[…]


zásobování pohonnými hmotami z hmotných rezerv státu v případě vyčerpání

komerčních zásob uskladněných na ČS. Rozhodl jsem se proto jej v návrhu změn

vyřadit z plánu ropné bezpečnosti JčK. V počátečních fázích projevujícího se

nedostatku ropných produktů na regionální úrovni by bylo možné využít zásob

uskladněných na těchto nádvorních ČS. Pro zapojení těchto ČS vydáním nařízení

hejtmana o uložení povinnosti poskytnout věcný prostředek – pohonné hmoty

by bylo nezbytné, aby byla situace řešena za vyhlášeného krizového stavu.

Skupina spotřebitelů, na které nebylo v dosavadním systému ropné

bezpečnosti pamatováno, ale která je pro ochranu obyvatelstva a pro případné

nouzové zásobování obyvatelstva vodou zásadní, jsou provozovatelé

náhradních zdrojů elektrické energie, kteří s jejich pomocí zajišťují plnění svých

úkolů z krizového plánu kraje. V podmínkách JčK se jedná v první řadě o
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vodárenské společnosti, které potřebují PHM pro zajištění čerpání vody do

veřejných vodovodů a o krajem provozované nemocnice v bývalých okresních

městech a již zmíněný provozovatel přepravy na lokální železnici, který PHM

spotřebovává v dieselových lokomotivách. Tyto subjekty nesplňují kritéria pro

ustanovení subjektem kritické infrastruktury, nicméně v regionálním měřítku

jsou natolik významné, že snahou orgánů krizového řízení bude zajistit těmto

subjektům přednostní zásobování PHM, pokud vznikne potřeba. S ohledem na

velkou nárazovost požadavku na PHM pouze při spuštění záložních agregátů

těchto subjektů a velkou spotřebu co do množství pohonných hmot v řádu tisíců

litrů PHM denně není reálné odkázat je na odběr pohonných hmot na

vytipovaných veřejných ČS v okolí. Pro tyto subjekty jsem navrhl doplnit dosud

plánované využití karetního systému o přímé zavážení PHM do zásobních

nádrží náhradních zdrojů automobilovou cisternou. Pro regionálního

železničního dopravce jsem navrhl obdobným způsobem zásobování jeho

železničního depa. Pro zajištění pohonných hmot k takovému přímému

zásobování by byla buďto úplná změna do celostátního systému přídělového

systému, což není cílem této práce, nebo jeho rozšíření tímto způsobem:

Zařazení motorové nafty a automobilového benzínu do systému nezbytných

dodávek spojené se zařazením těchto položek do číselníku nezbytných dodávek

SSHR. V případě vzniku stavu ropné nouze využít PHM na trhu, které nejsou

hmotnými rezervami pro zásobování těchto subjektů. Karetní systém pro tyto

subjekty navrhuji ponechat.

Ze systému plánování by ústřední úrovní měly být vyřazeny obce, nejenom

proto, že k plnění úkolů distribuce přídělových lístků nemají zmocnění v zákoně,

ale též proto, že zejména menší obce nejsou k takové agendě personálně ani

materiálně vybaveny a potřebná agenda může být efektivně vykonávána na
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obcích s rozšířenou působností na registrech řidičů, kde takovou službu budou

obyvatelé pravděpodobně i očekávat.

Můj poslední návrh na zlepšení celého systému ropné bezpečnosti směřuje ke

snaze změnit zavedený systém platby za natankované PHM předem

prostřednictvím smluvního závazku prodejců pohonných hmot modifikovat své

pokladní a výdejní automatizační systémy. Další alternativou by byla

zákonodárná iniciativa, která by takovou povinnost prodejcům PHM uložila

plošně. Jsem si vědom velké finanční a organizační náročnosti takového kroku.

Pevně věřím, že kdyby se toto poslední navrhované opatření k nápravě podařilo

realizovat, výrazně by stoupla celková efektivita systému ropné bezpečnosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit systém distribuce nouzových strategických zásob

ropy při vyhlášení stavu ropné nouze v Jihočeském kraji. Mým hlavním úkolem

bylo provedení analýzy současného stavu celého systému ropné bezpečnosti a

na základě závěrů této analýzy navrhnout úpravu systému nouzového

zásobování ropnými produkty na území Jihočeského kraje.

Provedená analýza současného stavu poukázala na mnohé nedostatky

v dosavadním systému, z nichž se mi podařilo navrhnou systémové změny,

které směřují k lepšímu zajištění distribuce ropných produktů za stavu ropné

nouze.

Přínosem práce je, krom provedené analýzy stávajícího stavu v jeho silných a

slabých stránkách též popisná část práce, ve které vykresluji systém ropné

bezpečnosti zasazený do kontextu bezpečnosti ČR. Přínosnost této obecně

popisné části spatřuji v tom, že při shromažďování podkladů pro tuto práci jsem

nalezl velice málo pramenů zabývajících se danou problematikou alespoň

okrajově.

Za hlavní přínos práce považuji odhalení neaktuálnosti dosud nastaveného

systému vytipovaných nádvorních ČS po vypracování Typového plánu pro

danou oblast a návrh na způsob zajištění dodávek pohonných hmot subjektům

pro které se jeví jako nevhodné využití karetního i lístkového přídělového

systému pohonných hmot, a to návrhem zařazení pohonných hmot do systému

nezbytných dodávek.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

IZS Integrovaný záchranný systém

PHM Pohonné hmoty (a maziva)

ČS Čerpací stanice pohonných hmot

JčK Jihočeský kraj

KÚ JčK Krajský úřad Jihočeského kraje

HZS Hasičský záchranný sbor

KŠK Krizový štáb kraje

ČR Česká Republika

NESO Národní organizace pro strategii řešení ropné nouze
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