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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Je možné o tématu ropné nouze v rámci České republiky hovořit jako o příkladu problematiky, kde
zátěžová situace dlouho nenastala, a tak na ní bezpečnostní systém státu svým způsobem zapomíná
(podobně, jako tomu bylo v souvislosti s agendou "sucha" nebo potravinové bezpečnosti, kde se nyní
alespoň rétoricky dohání roky nečinnosti)?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Co se práce a procesu jejího vzniku týče, po určitém počátečním tápání se studentovi podařilo vytvořit více
než uspokojivé pojednání ke zvolenému tématu. Zejména pozitivně hodnotím pasáže ve vztahu k
nejaktuálnějšímu vývoji ohledně souvisejícího právního rámce, metodických či strategických dokumentů ve
vztahu ke zvolenému tématu.

Vždy je nicméně možnost práci zlepšovat, k tomu jen telegraficky:

Na řadě míst je osamocené poslední písmo na řádku, které bylo vhodné zalomit.
Seznam literatury by bylo vhodnější řadit podle abecedy.
Obsah by možná šel stlačit na 2 stránky.
Abstract v angličtině postrádá druhý odstavec, který je v češtině.
Místo pojmu „Rusko“ by bylo asi lépe uvádět „Ruská federace“.
Některé hranaté závorky za odstavcem jsou před tečkou, jiné za tečkou, to bylo vhodnější sjednotit.
Některá stěžejní zjištění bylo vhodnější managersky zvýraznit.
Na některých místech (kde zaznívají určité nesamozřejmé údaje) by bylo vhodné uvést další odkazy na
zdroje.

Z tohoto důvodu vidím hodnocení práce "na hraně" mezi "výborně" a "velmi dobře", neboť větší pečlivost s
ohledem na výše uvedené by práci značně zkvalitnila.
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